
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 29/07/2013
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA - ARO 7/LE 18 giugno 2013, n. 2
 
D.G.R. n. 957/2013 - Procedure sostitutive. Costituzione dell’ARO 7/LE
 
 
 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
 
VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;
 
VISTA la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, concernente la
perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta
Ottimali;
 
VISTA il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con
Deliberazione di Giunta regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;
 
VISTA la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello
organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di
raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti
parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue
successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come
indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge”;
VISTA la DGR 957 del 13/05/2013 che stabilisce di attivare le procedure sostitutive di cui all’art. 14 c. 2
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. per la costituzione degli ARO inadempienti, nominando il Dott. Giovanni
Campobasso quale Commissario ad Acta per l’ARO 7/LE;
 
VISTO il decreto del Commissario ad Acta n. 1 del 21/05/2013 di convocazione dei Comuni dell’ARO
7/LE per il giorno 31/05/2013 ore 12:00 presso il Palazzo di Città di Lecce;
 
CONSIDERATO che alla riunione su indicata hanno partecipato:
- PESINO Giuseppe, Sindaco del Comune di Giuggianello,
- URSO Luigi, Consigliere del Comune di Ortelle,

1



- CANDIDO Antonio, Sindaco del Comune di Spongano,
- CARROZZO Antonella, Sindaco del Comune di Diso,
- CARIDDI Luciano, Sindaco del Comune di Otranto,
- PICONESE G. Salvatore, Sindaco del Comune di Uggiano La Chiesa,
- LEUCCI Mauro, Sindaco del Comune di Botrugno,
- COLAFATI Giuseppe Luciano, Sindaco del Comune di Poggiardo,
- CRETI’ Gabriella, Sindaco del Comune di Muro Leccese,
- CAROPPO Ettore, Sindaco del Comune di Minervino di Lecce,
- FITTO Antonio, Sindaco del Comune di Maglie,
- MACCULI Silvano, Vicesindaco del Comune di Botrugno;
 
CONSIDERATO l’esito della riunione su indicata dalla quale si evince che:
- I Comuni dell’ARO hanno approvato due differenti versioni della convenzione;
- La maggioranza dei Comuni dell’ARO ha espresso la volontà di inserire nel modello di governance
dell’ARO una cabina di regia che svolge alcuni compiti attribuiti all’Assemblea come da DGR 2877/2012;
- Nell’ARO 7/LE si rilevano caratteristiche differenti rispetto ad altri ARO, considerata la presenza di un
gestore unico per i Comuni dell’ARO 7 della Provincia di Lecce, ad eccezione del Comune di Maglie;
 
CONSIDERATO che tutti i Comuni dell’ARO 7/LE, ad eccezione del Comune di Maglie, presentano una
gestione unitaria del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani;
 
DATO ATTO che quasi tutti i Comuni dell’ARO hanno condiviso un testo di convenzione, basato sul
testo di cui alla DGR 2877/2012, che tiene conto di tali specificità territoriali;
 
RITENUTO comunque necessario modificare il testo su citato, valutate talune incongruenze, anche nella
direzione di razionalizzare il sistema di governance in presenza di una gestione unitaria in corso;
 
RITENUTO necessario, alla luce della numerosità dei Comuni presenti nell’ARO 7/LE e dell’esistenza di
un servizio unitario, prevedere un organo intermedio nell’assetto organizzativo dell’ARO 7/LE;
 
RITENUTO altresì necessario specificare che le strutture operative dell’ARO dovranno conformare i
primi atti alle linee stabilite nello Schema di Carta dei Servizi di cui alla DGR 194/2013 rispettando,
nell’ambito del principio di coordinamento, le specificità dei singoli Comuni facenti parte dell’ARO;
 
RITENUTO di dover dar seguito alle disposizioni di cui alla DGR 957/2013 e quindi di dover procedere
alla costituzione degli organi di governo dell’ARO;
 
DECRETA
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,
 
1. di prendere atto delle motivazioni ostative relative alla costituzione dell’ARO 7/LE, in virtù dell’esito
dell’incontro indicato in premessa, valutato che la gestione unitaria del servizio esistente richiede una
forma organizzativa più articolata e specifica rispetto a quella prevista nello schema tipo di cui alla DGR
2877/2012;
 
2. di approvare, pertanto, il testo della convenzione dell’ARO 7/LE, allegato alla presente e parte
integrante della stessa;
 

2



3. di prevedere l’istituzione di un comitato di coordinamento composto da tre Sindaci, a supporto del
Presidente e del Vicepresidente;
 
4. di demandare all’Assemblea il compito di eleggere i componenti del Comitato in conformità a quanto
previsto nell’allegata convenzione;
 
5. di nominare:
- il Comune di Maglie quale Comune capofila dell’ARO 7/LE;
- il Sindaco del Comune di Maglie Dott. Fitto Antonio, quale Presidente dell’ARO 7/LE;
- il Sindaco del Comune di Giuggianello Rag. Pesino Giuseppe, quale Vicepresidente dell’ARO 7/LE;
- il Responsabile dell’Ufficio comune dell’ARO 7/LE, Dott. Giovanni Margilio, dipendente del Comune di
Maglie;
- il Segretario dell’ARO 7/LE il dott. Francesco Rosario Arena, segretario generale del Comune di
Maglie;
 
6. di demandare all’Assemblea dell’ARO 7/LE l’adozione dei provvedimenti utili e necessari per
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio comune di ARO, tali da renderlo operativo, entro e non
oltre 20 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento;
 
7. di demandare all’Assemblea dell’ARO 7/LE l’attivazione, in conformità all’art. 5 dell’allegata
convenzione, delle procedure di affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti
solidi urbani per l’intero ARO 7/LE entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento in
ottemperanza all’art. 14 della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii., o in alternativa;
 
8. di notificare il presente provvedimento ai Comuni rientranti nell’ARO 7/LE, a cura del Servizio Ciclo
dei rifiuti e Bonifica;
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Ambientale
 (http://ambiente.regione.puglia.it) e sul B.U.R.P.
 
Il Commissario ad acta
Dott. Giovanni Campobasso

3


